[image: image2.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 10.07.2017                                                                       № 72

 хутор Упорный
О внесении изменений в постановление администрации Упорненского сельского поселения № 28 от 29 марта 2017 года «Об утверждении ведомственной целевой программы "Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства по Упорненскому сельскому поселению Павловского района" на 2017 год»
          В соответствии с Федеральным Законом от  6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Упорненского сельского поселения постановляю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу  "Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства по Упорненскому сельскому поселению Павловского района" на 2017 годы (прилагается).

2. Средства на выполнение целевой программы предусмотреть из краевого бюджета.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня  его подписания.

И.о главы Упорненского сельского
поселения Павловского района                                                             С.А.Белова
                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Упорненского сельского поселения

      Павловского района

          от 10.07.2017  № 72
Паспорт
муниципальной ведомственной целевой программы
"Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства по Упорненскому сельскому поселению Павловского района"
на 2017 годы
	Наименование программы
	Муниципальная ведомственная целевая программа  "Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства по Упорненскому сельскому поселению Павловского района"
на 2017 годы (далее - Программа).

	Основания для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013 №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

Федеральный закон от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

	Заказчик программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Разработчик программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Исполнители программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Задачи программы
	 Обеспечение процессов энергосбережения и повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;
     повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

      снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

 повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг
   возмещение затрат на обеспечение граждан поселения водой;

доля удовлетворения потребности в водопроводных сетях, всего по сельскому поселению.

	Цель Программы
	 Обеспечение населения комплексом жилищно-коммунальных услуг;

    приобретение оборудования для предприятия МУП «Упорненское»;

         достижение баланса интересов потребителей и предприятий коммунального комплекса, обеспечение доступности услуг для потребителей, определение максимально допустимого по платёжеспособности и оправданного по качеству услуг тарифа

	Сроки реализации программы
	2017  годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет:

2017 году–   500,0 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением программы
	Осуществляет администрация Упорненского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит достигнуть поставленных целей и задач:

повышение качества предоставляемых услуг, эффективность и надежность работы объектов жизнеобеспечения,

достижение экологической безопасности.

1. Характеристика текущего состояния проблемы
и необходимость ее решения программными методами

      С октября 2016 года на территории Упорненского сельского поселения Павловского района было создано Муниципальное унитарное предприятия «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения. На территории Упорненского сельского поселения на 1 января 2017 года проживает 1099 человек. Иных муниципальных предприятий оказывающих поставку водоснабжения, кроме МУП «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения  на территории поселения нет. Удаленность Упорненского сельского поселения от райцентра станицы Павловской Упорненского сельского поселения составляет 25 километров, что не представляется возможным содержать водопроводную сеть Павловский МУП ЖКХ Павловского сельского поселения.

       В настоящее время деятельность коммунального комплекса  на территории  Упорненского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием системы коммунальной инфраструктуры поселения.

        Планируемые расходы предприятием МУП «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения Павловского района на 2017 год составляет:

       1.Электроэнергия. Планируемые расходы по  электропотреблению объектами  водоснабжения на сумму 200,00.

2. Амортизация. Расходы амортизации планируется в сумме 12,0 тыс.рублей.

        3. Расходы на оплату труда. Организацией планируется фонд оплаты труда в размере 384,0 тыс.рублей.

       4. В соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-         ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской федерации» включает в себя отчисления на страховые взносы в Пенсионный Фонд. Планируется расход на оплату страховых взносов в пенсионных фонд Российской Федерации в сумме 116,0 тыс. рублей.
5. Ремонт и техническое обслуживание на сумму 100,0 тыс.руб;
6. Налоги: водный, плата за загрязнение окружающей среды на сумму 60,0 тыс.руб;
        7. В соответствии с Приказом  Минздравсоцразвития РФ от 03.10.2008         N543н "Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам жилищно-коммунального хозяйства, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых, в особо температурных условиях или связанных с загрязнением" на  приобретение спец. одежды, средств санитарной гигиены планируется потратить – 30,0 тыс. рублей. Проведение аттестации рабочих мест – 6 тыс.рублей. Охрана труда и техники безопасности – 10,0 тыс. рублей.

8. Прочие расходы в сумме 150,0 тыс.рублей.
       Причинами возникновения этой проблемы является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, преобладание административных методов хозяйствования.

      Высокий уровень износа и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связана с проводимой в предыдущие годы тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организации коммунального комплекса. При этом стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения по водоснабжению в последние годы значительно не поднималась. Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов на услуги водоснабжения с использованием нормативной рентабельности не стимулирует организацию коммунального комплекса к снижению собственных издержек.

      Уровень износа объектов водоснабжения на территории сельского поселения составляет 70% процентов.

     Такой объем затрат не может быть обеспечен только за счет  средств предприятия,  необходимо оказание поддержки из местного бюджета Упорненского сельского поселения, решить проблему другим способом на данный момент не представляется возможным.

    Поэтому программный метод решения данной проблемы наиболее действенный, хотя и связан с определенными рисками:

    - нестабильность  финансового положения  сельского поселения,  на прямую связанное с  недопалучением  денежных средств;

     - ухудшение социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении роста экономики, возникновении бюджетного дефицита, сокращение объемов финансирования;

    - повышение фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, , специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости работ, реконструкции, капитального ремонта объектов водоснабжения.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Муниципальной программы

Цель Программы – поддержка и развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых в целях обеспечения повышения качества оказываемых услуг, улучшения экологической ситуации.
            Задачи Программы:

- модернизация систем коммунальной инфраструктуры, используемых для водоотведения;

-достижение баланса интересов потребителей и предприятий коммунального комплекса, обеспечение доступности услуг для потребителей, определение максимально допустимого по платёжеспособности и оправданного по качеству услуг тарифа;

  - обеспечение процессов энергосбережения и повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

  - снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

  - повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг.

3. Сроки и этапы реализации программы в целом с указанием промежуточных результатов

       Программа рассчитана на 2017 годы.
4. Показатели (индикаторы) программы

       Достижение целей и задач Программы оценивается следующим показателем (индикатором) выполнения задачи 1, связанной с повышением эффективности системы водоснабжения:

- повышение надежности водоснабжения;

- повышение экологической безопасности в сельском поселении;

- снижение уровня потерь воды;

- снижение уровня износа сетей водоснабжения на 30-50%;

- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции.

Задача 2. 1. Улучшение  экологической обстановки в сельском поселении.

5. Описание мер правового и государственного регулирования, направленных на достижение целей программы

       Нормативными правовыми актами, содержащими нормы о полномочиях администрации Упорненского сельского поселения Павловского района по принятию Программы, являются:

        Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013 №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
       Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
6. Обоснование ресурсного обеспечения программы

     Реализация Программы осуществляется за счет средств  краевого бюджета.
7. Комплексная оценка эффективности реализации программы

     Реализация Программы позволит достигнуть поставленных целей и задач:

- повышение качества предоставляемых услуг, эффективность и надежность работы объектов жизнеобеспечения;

- достижение экологической безопасности.

Ведущий специалист администрации
Упорненского сельского поселения

Павловского района                                                                           Ю.А.Ищенко
                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Упорненского сельского поселения

      Павловского района

                                                               от 10.07.2017 № 72
Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наимено-вание мероприятий
	Ответственные исполнители

	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.,
	Источник финансирования

	1.
	Возмещение части понесенных  затрат на обеспечение граждан поселения водой
	Администрация Упорненского сельского поселения
	2017г.
	400,0
	Краевой бюджет

	2.
	Приобретение оборудования
	Администрация Упорненского сельского поселения
	2017гг.
	100,0
	Краевой бюджет

Ведущий специалист администрации

Упорненского сельского поселения

Павловского района                                                                           Ю.А.Ищенко
[image: image1]